8

 (क) उपयुक्त उदाहरण देते हुए विलय और अधिग्रहण के बीच अंतर बताइये।

(ख) प्रत्यक्ष विदेशी निवेश से आपका क्या अभिप्राय है? मेजबान देश के लिए एफडीआई के क्या लाभ हैं? (9)

अथवा

यह बताइये कि अंतर्राष्ट्रीय व्यापार प्रथाएँ किस तरह स्थिरता लक्ष्यों के साथ तेजी से सरेखित होती जा रही हैं, और वे एसडीजी प्राप्त करने में किस तरह योगदान देती हैं?

4/6/85 (Eve)

[This question paper contains 8 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 3665

J

Unique Paper Code

: 2412092403

Name of the Paper

: International Business

Name of the Course

: B.Com. DSC

Semester

: IV - UCCF

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

समय: 3 घण्टे

पूर्णांक : 90

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt all questions. All questions are compulsory (internal choice is available).
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं (आंतरिक विकल्प दिये गए हैं)
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- (a) What do you mean by international business? How does domestic business differ from international business?

serabibes I not custibution!

(b) "The world has become a global village". In this context, explain what are the driving forces behind globalisation? (9)

utt medgeordi bası iç book ar nəsis əmi i d

अथवा

अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के कारक अनुपात सिद्धांत पर चर्चा कीजिए। इस संदर्भ में लियोन्टीफ विरोधाभास क्या है, इस पर भी चर्चा कीजिए। (18)

- (क) विश्व व्यापार संगठन के कार्यों और संरचना की व्याख्या
 कीजिए।
 - (ख) विश्व बैंक के उद्देश्यों और कार्यों पर एक टिप्पणी लिखिए। (9)

अथवा

'क्षेत्रीय आर्थिक एकीकरण एक ऐसी प्रक्रिया है जो विभिन्न चरणों से होकर गुजरती है।' उपयुक्त उदाहरणों के साथ कथन का विश्लेषण कीजिए। आसियान ने एशियाई क्षेत्र में एकीकरण को किस तरह सफलतापूर्वक बढ़ावा दिया है?

3665

3

अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में प्रवेश के विभिन्न तरीकों के गुण और दोष बताते हुए प्रत्येक तरीके की व्याख्या कीजिए। (18)

- (क) यह बताइये कि सांस्कृतिक वातावरण के विभिन्न आयाम अंतर्राष्ट्रीय
 व्यापार में निर्णयों को कैसे प्रभावित करते हैं।
 - (ख) देशों के विविध राजनीतिक और कानूनी वातावरण अंतर्राष्ट्रीय व्यापार को कैसे प्रभावित करते हैं? (9)

अथवा

"एक वैश्विक व्यापार फर्म एक ऐसे वातावरण में काम करती है जो जटिल और बहुआयामी है।" प्रासंगिक उदाहरण देते हुए समझाइये। (18)

- (क) माइकल पोर्टर के प्रतिस्पर्धात्मक लाभ के सिद्धांत की व्याख्या
 कीजिए।
 - (ख) विभिन्न प्रकार के टैरिफ अवरोधों और अंतर्राष्ट्रीय व्यापार पर उनके प्रभाव का संक्षिप्त विवरण दीजिए।
 (9)

Explain the various modes of entry into international business, stating the merits and demerits of each mode. (18)

- (a) Explain how the various dimensions of cultural environment impact the decisions in international business.
 - (b) How do diverse political and legal environments of countries impact international business? (9)

OR

"A global business firm operates in an environment that is complex and multidimensional." Explain giving relevant examples. (18)

- 3. (a) Explain Michael Porter's Theory of Competitive
 Advantage. (9)
 - (b) Give a brief account of various types of tariff barriers and their impact on international business.

(9)

OR

Discuss the Factor Proportions Theory of international business. Also discuss what is Leontief Paradox in this context. (18)

- 4. (a) Explain the functions and structure of World Trade
 Organisation. (9)
 - (b) Write a note on the objectives and functions of the World Bank. (9)

A group business time operates in an environment

'Regional economic integration is a process that passes through different stages". Analyse the statement with suitable examples. How successfully has ASEAN promoted integration in the Asian region? (18)

5. (a) Differentiate between Mergers and Acquisitions giving suitable examples. (9)

(b) What do you mean by Foreign Direct Investment? What are the benefits of FDI for the host country? (9)

OF

Explain how international business practices increasingly align with sustainability goals, and how do they contribute to the achievement of SDGs? (18)

- (क) अंतर्राष्ट्रीय व्यापार से आपका क्या अभिप्राय है? घरेलू व्यापार अंतर्राष्ट्रीय व्यापार से किस प्रकार भिन्न है?
 - (ख) "विश्व एक वैश्विक गांव बन गया है"। इस संदर्भ में, बताइये कि वैश्वीकरण के पीछे प्रेरक शक्तियाँ क्या हैं? (9)

अथवा